paling sedikit Rp2.000.000.000,00 (dua miliar 

rupiah) untuk wilayah keanggotaan lintas daerah 
provinsi.   

(5) Modal Usaha Awal sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf a untuk KSP/KSPPS Sekunder dalam bentuk 
tabungan dengan rincian: 

a.   paling sedikit Rp750.000.000,00 (tujuh ratus lima 
puluh juta rupiah) untuk wilayah keanggotaan 

dalam daerah kabupaten/kota;  
b.   paling sedikit Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima 

ratus juta rupiah) untuk wilayah keanggotaan lintas 

daerah kabupaten/kota dalam 1 (satu) daerah 
provinsi; dan 

c.   paling sedikit Rp3.000.000.000,00 (tiga miliar 

rupiah) untuk wilayah keanggotaan lintas daerah 
provinsi. 

(6) Modal Usaha Awal sebagaimana dimaksud pada ayat (4)

[...]

pengguna jasa;  
h. bukti penerimaan surat pemberitahuan tahunan pajak 

dalam 1 (satu) tahun terakhir; 
i.  anggota paling sedikit 100 (seratus) orang di daerah yang 

akan dibuka Jaringan Pelayanan Kantor Cabang; 

j.  Modal Kerja paling sedikit Rp2.500.000.000,00 (dua 
miliar lima ratus juta rupiah); 

k. Rencana Kerja Jaringan Pelayanan Kantor Cabang paling 
singkat 1 (satu) tahun yang dilengkapi dengan dokumen: 
1.   rencana penghimpunan dan penyaluran dana dari 

dan untuk anggota; 
2.   surat pernyataan yang ditandatangani oleh 

Pengurus bahwa:

[...]

peraturan khusus prinsip mengenali pengguna jasa;  
h. bukti penerimaan surat pemberitahuan tahunan pajak 

dalam 1 (satu) tahun terakhir; 
i.  anggota paling sedikit 25 (dua puluh lima) orang di 

daerah yang akan dibuka Jaringan Pelayanan Kantor 
Kas; 

j.  Modal Kerja minimal sebesar Rp1.500.000.000,00 (satu 

miliar lima ratus juta rupiah);  
k. Rencana Kerja Jaringan Pelayanan Kantor Kas paling 

singkat 1 (satu) tahun yang dilengkapi dengan dokumen: 

1.   rencana penghimpunan dana dari anggota; 
2.   surat pernyataan yang ditandatangani oleh 

Pengurus bahwa: 
a)  transaksi simpan pinjam tidak ada

[...]

pelindungan, dan kemudahan berusaha bagi KSP/KSPPS, 
dibagi dalam 4 (empat) tingkat klasifikasi usaha Koperasi 
sebagai berikut: 

a. klasifikasi usaha KSP/KSPPS I memiliki jumlah anggota 
paling banyak 5.000 (lima ribu) orang, jumlah Modal 

Sendiri paling banyak Rp2.500.000.000,00 (dua miliar 
lima ratus juta rupiah), dan/atau jumlah Aset paling 
banyak Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah); 

b. klasifikasi usaha KSP/KSPPS II memiliki jumlah anggota 
lebih dari 5.000 (lima ribu) orang sampai dengan paling 
banyak 10.000 (sepuluh ribu) orang, jumlah Modal 

Sendiri lebih dari Rp2.500.000.000,00 (dua miliar lima 
ratus juta rupiah) sampai dengan paling banyak 

Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah), 
dan/atau jumlah Aset lebih dari Rp15.000.000.000,00 
(lima belas miliar rupiah) sampai dengan paling banyak 

Rp100.000.000.000,00 (seratus miliar rupiah); 
c. klasifikasi usaha KSP/KSPPS III memiliki jumlah anggota 

lebih dari 10.000 (sepuluh ribu) orang sampai dengan 
paling banyak 30.000 (tiga puluh ribu) orang, jumlah 
Modal Sendiri lebih dari Rp15.000.000.000,00 (lima 

belas miliar rupiah) sampai dengan paling banyak 
Rp50.000.000.000,00 (lima puluh miliar rupiah), 
dan/atau jumlah Aset lebih dari 

Rp100.000.000.000,00 (seratus miliar rupiah) sampai 
dengan paling banyak Rp500.000.000.000,00 (lima 

ratus miliar rupiah); dan